教学課第２４８１号

教体課第１２９１号

令和４年２月２４日

各市町村立小学校長 殿

徳 島県教育委員会学校教育課長

徳島県教育委員会体育学校安全課長

（ 公 印 省 略 ）

小学校低学年の学校・家庭での感染拡大防止対策の

徹底について（依頼）

日頃より，新型コロナウイルス感染拡大防止対策に御理解と御協力をいただき厚

くお礼申し上げます。

さて，２月２３日公表の県内感染者数は過去最多となるとともに，小学生の感染

者数も過去最多となったところであり，今なお，学校関係者の減少の兆しが見えて

おりません。また，小学生の中でも低学年児童の感染者の占める割合が高く，低学

年児童に対する感染拡大防止２１日付「幼稚園及び小学校等における『感染防止対

策集中取組期間』にかかる協力要請について（依頼）」において，取組の徹底につい

て依頼をしたところですが，加えて子どもたちの感染リスクを最小限に抑え，感染

拡大の押さえ込みを図るために，各学校において，以下の取組を徹底していただき

ますよう，お願いします。

【取組内容】

１ 全学年について

・学校における「感染防止対策集中取組期間」の徹底

２月２１日（月）～３月５日（土）

・学級や学年閉鎖について，慎重に学校ごとの感染状況や傾向を勘案したうえで，

例えば，「学級や学年の範囲を広げる」あるいは「期間を長くする」などの検討

をすること。また，分散登校についても検討すること。

２ 小学校低学年について

①児童に向けて

・教員から児童への感染対策の指導を徹底

◇正しいマスクの着用

◇うがい・手洗い・手指消毒の実施

◇密にならない など

②保護者に向けて

・家庭内での感染対策の徹底

・徳島保健所作成動画の活用

「家庭でできる新型コロナウイルス対策

（家族に感染の疑わしい方がいる場合編）」

「家庭でできる新型コロナウイルス対策（基本編）」

◇文書・連絡メール・ホームページ掲載により周知

○担任等より各児童生徒の1人1台端末にURLを配信の上，家庭への持ち帰りの

際に，保護者と一緒に視聴していただけるようご配慮ください。

○1人1台端末による家庭での視聴ができない場合を想定して，学校ホームペ

ージへの動画URLやQRコードの掲載や保護者宛メールによる動画視聴依頼に

より，各家庭で動画が視聴できるようお願いします。

○学校関係者の感染による休校期間が延びているケースも増加しています。

1人1台端末の持ち帰りによる学びの保障，連絡手段の確保を併せてお願い

します。

＜参考データ＞

動画タイトル及びURL 【徳島保健所作成動画】

①家庭でできる新型コロナウイルス対策

〔家族に感染の疑わしい方がいる場合編〕

○URL

https://www.youtube.com/watch?v=RIUxLp6p9WA

QRコードはこちら

②家庭でできる新型コロナウイルス対策

〔基本編〕

○URL

https://www.youtube.com/watch?v=UFOS-5u5MqE

QRコードはこちら

〈お問合せ先〉

【体育・保健体育に関すること】 【学習指導・学校行事に関すること】

体育学校安全課 食育・健康教育担当 学校教育課 義務教育・ＧＩＧＡ担当

電話 088-621-3171 電話 088-621-3114